রাহুল সাংকৃত্যায়ন, (২০১২)। *মহামানব বুদ্ধ*, ভূমিকা ও সম্পাদনা-যতীন সরকার, ব্লক্ শাহ্ ফ্রিয়েটিভ পাবলিশার্স, দ্বিতীয় প্রকাশ, ৪৫ বাংলাবাজার, ঢাকা।

রুবী বড়ুয়া ও বিপ্রদাশ বড়ুয়া, (১৯৯৭)। *গৌতম বুদ্ধ : দেশকাল ও জীবন*, জাতীয় গ্রন্থ প্রকাশন, প্রথম প্রকাশ, ৬৭ প্যারীদাস রোড, ঢাকা-১১০০

শান্তিকুসুম দাশগুপ্ত, (১৪১৪ বঙ্গাব্দ, ২০০৭ খ্রিষ্টাব্দ)। *প্রাচীন বৌদ্ধ সমাজ*, মহাবোধি বুক এজেন্সি, ৪এ, বঙ্কিম চ্যাটার্জী স্ট্রীট, কলিকাতা-৭০০০৭৩

সুখময় ভট্টাচার্য্য শাস্ত্রী সগুতীর্থ, (১৩৬৬ বঙ্গাব্দ)। *মহাভারতের সমাজ*, দ্বিতীয় প্রকাশ, বিশ্বভারতী, শান্তিনিকেতন, বোলপুর, পশ্চিমবঙ্গ।

সুধীরকুমার দাশগুপ্ত, (১৯৪১)।